
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Spadafora 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
 

DETERMINA SINDACALE   N. 20  DEL 18/06/2024  
 

 
OGGETTO: 
NOMINA DI VICE SINDACO. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso: 

- che a seguito delle elezioni amministrative del 8-9 giugno 2024, indette per l’elezione del Sindaco e del 
Consiglio Comunale, il sottoscritto è stato proclamato, in data 12.06.2024, Sindaco del Comune di Spadafora 
(ME); 

- che con proprio atto sindacale n. 19  del 18.06.2024 è stata nominata la Giunta Comunale; 
 
che la Giunta Comunale risulta così composta: 

- Cannuli Giuseppe nato a Milazzo il 15/11/1965 
- Giacobbo Giuseppina nata a Spadafora il 16/01/1959 
- Lamberto Carlo Alberto nato a Messina il 16/07/1988 
- Miceli Antonino nato a Spadafora il 05/01/1957 

 
Dato atto: 

- che per il combinato disposto dell’art. 46 del TUEL 267/2000, dell’art. 12, co. 9, della L.R. 7/1992 e dell’art. 37 
dello Statuto Comunale, i componenti della Giunta Municipale, Assessori, vengono nominati dal Sindaco 
scegliendoli a suo insindacabile giudizio ed intuitu personae; 

- che l’assenza di criteri normativamente previsti per lo scelto del vice - Sindaco e dei componenti della Giunta 
Comunale sottolinea il carattere fiduciario di tale nomina; 

-  
Visto l’art. 12, 7° comma della L.R. 26 agosto 1992, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni in merito alla nomina 
del Vice Sindaco ed ai poteri allo stesso demandati in caso di assenza, impedimento del Sindaco; 
 
Ritenuto opportuno a seguito della nuova composizione della Giunta Comunale, nominare tra gli Assessori il vice 
Sindaco, al fine di garantire il miglior funzionamento dell’Organo esecutivo e la sostituzione del Sindaco in caso di 
assenza; 
 
Atteso che la scelta può ricadere sull’Assessore Lamberto Carlo Alberto nato a Messina il 16/07/1988; 
 
Sentito l’interessato ed acquisita la completa disponibilità a procedere alla nomina di cui trattasi; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover conferire l’incarico di Vice Sindaco all’Assessore Lamberto Carlo Alberto; 
 
Dato atto che l’Assessore Lamberto Carlo Alberto ha accettato la nomina di Assessore Comunale ed  ha prestato il 
giuramento di rito; 
  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il proprio documento programmatico nel quale sono stati indicati gli Assessori da nominare; 
VISTA la Legge Regionale n. 6/2011; 
VISTO il citato art. 12 L.R. 7/92, come sopra modificato relativo ai requisiti di eleggibilità e incompatibilità degli 
Assessori; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 156 del vigente O.EE.LL. Regione Sicilia, relativo ai requisiti di eleggibilità, incompatibilità ed 
incandidabilità degli Assessori; 
VISTO il TUEL n. 267/2000; 
VISTO O.R.EE.LL; 
VISTA la Legge Regionale n. 3/2019; 
 

DETERMINA 
Ai sensi di quanto esposto in narrativa: 
DI NOMINARE Vice Sindaco l’Assessore Lamberto Carlo Alberto nato a Messina il 16/07/1988 
 

DELEGA 
l’Assessore Lamberto Carlo Alberto a sostituirlo, in caso di propria assenza o impedimento, in tutte le attività 
amministrative, comprese le funzioni di Ufficiale di Governo; 
 

DÀ ATTO 
che al Vice Sindaco vengono competono tutte le funzioni all’uopo attribuite dalla Legge, dallo Statuto e dai 
regolamenti; 
 

DISPONE 
la notifica del presente provvedimento all’interessato a cura della Segreteria Comunale; 
 
la trasmissione, in ottemperanza a quanto prescritto dall’articolo 12, comma 10, della legge regionale 26 agosto 1992, 
n. 7, come modificato dall’articolo 8 della legge regionale 15 settembre 1997, n. 35 e successive modifiche ed 
integrazioni, di copia del presente provvedimento all'Assessorato regionale delle Autonomie Locali - Ufficio elettorale 
ed alla Prefettura di Messina-Ufficio Provinciale Elettorale; 
 
la trasmissione, per opportuna conoscenza, agli Assessori Comunali, alla Stazione Carabinieri di Spadafora, al 
Segretario Comunale ed ai Responsabili di Area; 
 
la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on line per giorni 15 consecutivi nonché nel link “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente, sezione <<Organizzazione – Titolari di incarichi politici, di amministrazione 
e di governo>>. 
 

Il Sindaco 
f.to Letterio Pistone 

 
 
 
 


